
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РОВЕНЬСКОГО РАЙОНА 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ  

   Ровеньки 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   

 

 

21 декабря 2021 года                                                  №588 
 

 

  О внесении изменений в постановление администрации Ровеньского 

района от 22 июля 2016 г. № 277 «Об утверждении Положения об оплате 

труда работников муниципальных (районных) учреждений культуры 

Ровеньского района» 

 

 

В соответствии с Постановление Правительства Белгородской области 

от 13 декабря 2021 года № 592-пп «О внесении изменений в постановление 

Правительства Белгородской области от 13 июля 2009 года № 250-пп» и в 

целях совершенствования и упорядочения оплаты труда работников 

муниципальных учреждений культуры Ровеньского района, администрация 

Ровеньского района п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести изменения в постановление администрации Ровеньского 

района от 22 июля 2016 г. № 277 «Об утверждении Положения об оплате 

труда работников муниципальных (районных) учреждений культуры 

Ровеньского района», изложив приложения №№1,2 к Положению об оплате 

труда работников муниципальных (районных) учреждений культуры 

Ровеньского района, в новой редакции (прилагается). 

2.  Настоящее постановление опубликовать в газете «Ровеньская нива» 

и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 

Ровеньского района www.rovenkiadm.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2022 года. 

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

заместителя главы администрации Ровеньского района по социальной 

политике Пальченко Е.Ф.  

 

 

 

Глава администрации            

   Ровеньского района                                               А. В. Пахомов  

http://www.rovenkiadm.ru/#_blank


2 

Приложение 1 

к Положению об оплате труда  

работников муниципальных 

учреждений культуры  

Ровеньского района 

 

Профессиональные квалификационные группы должностей  

работников культуры, искусства и кинематографии  

с 01 января 2022 года 

 
Профессиональные 

квалификационные 

группы должностей 

работников культуры и 

кинематографии 

Наименование должностей  Должностной 

оклад (рублей) 

1. Профессиональная 

квалификационная группа  

«Должности технических 

исполнителей и 

вспомогательного состава»  

Музейный смотритель   12 073 

2. Профессиональная 

квалификационная группа  

«Должности работников 

культуры, искусства и 

кинематографии среднего 

звена» 

Заведующий костюмерной 15 774 

Аккомпаниатор  16 496 

Руководитель кружка 16 496 

II категории 16 826 

I категории 17 165 

3. Профессиональная 

квалификационная группа 

«Должности работников 

культуры, искусства  и 

кинематографии ведущего 

звена» 

Художник- декоратор  

II категории 17 974 

I категории 18 510 

высшая категория 18 854 

Художник по свету   

II категории 17 974 

I категории 18 510 

высшая категория 18 854 

Методист  17 628 

II категории 17 816 

I категории 18 162 

ведущий 18 665 

Библиотекарь 17 471 

II категории 17 816 

I категории 18 162 

ведущий 18 319 

Библиограф 17 471 

II категории 17 816 

I категории 18 162 

ведущий 18 319 

Главный библиограф 18 854 

Главный библиотекарь 18 854 

Специалист отдела кино и медиаискусства    17 258 



3 

II категории 17 616 

I категории 17 974 

высшая категория 18 332 

4. Профессиональная 

квалификационная группа 

«Должности руководящего 

состава учреждений 

культуры, искусства и 

кинематографии» 

Заведующий отделом творческой деятельности  22 309 

Заведующий отделом библиотеки  22 813 

Заведующий Домом ремёсел   21 271 

Заведующий отделом кино и медиаискусства  22 309 

Звукорежиссёр   

II категории 20 738 

I категории 21 271 

Руководитель клубного формирования 18 319 

II категории 18 665 

I категории 19 009 

Режиссер массовых представлений 21 778 

II категории 22 210 

I категории 22 658 

высшая категория 23 112 

Хормейстер    

II категории 21 271 

I категории 21 778 

Балетмейстер- постановщик   

I категории 22 813 

высшая категория 23 350 

5. Вне 

профессиональных 

квалификационных 

групп 

Художественный руководитель  23 350 

Мл. научный сотрудник 18 319 

Научный сотрудник 18 665 

Режиссёр любительского театра  20 324 

II категории 20 738 

I категории 21 271 

высшая категория 21 592 

Заведующий филиалом СДК 21 271 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых 

должностей руководителей, специалистов и служащих     

с 01 января 2022 года                                       

 
Профессиональные 

квалификационные 

группы, 

квалификационные 

уровни 

Наименование должностей  Должностной 

оклад (рублей) 

1. Профессиональная квалификационная группа  «Общеотраслевые должности служащих первого 

уровня»  

1 квалификационный 

уровень 

Кассир  10 715 

2 квалификационный 

уровень 

Старший кассир 13 481 

2.  Профессиональная 

квалификационная группа  

«Общеотраслевые 

должности служащих 

второго уровня» 

  

3. Профессиональная квалификационная группа  «Общеотраслевые должности служащих третьего 

уровня» 

1 квалификационный 

уровень 

Специалист по кадрам 17 126 

2 квалификационный 

уровень 

Программист II категории  17 597 

3квалификационный 

уровень 

  

4 квалификационный 

уровень 

Ведущий программист 18 569 

4. Профессиональная квалификационная группа  «Общеотраслевые должности служащих четвёртого 

уровня» 

1 квалификационный 

уровень 
Заведующий отделом материально - технического 

обеспечения 

19 544 

2 квалификационный 

уровень 
  

3  квалификационный 

уровень 
Заведующий библиотекой- филиалом 22 686 

Заведующий филиалом ЦКР 22 686 

Заведующий филиалом модельного СДК 22 686 

Заведующий районным методическим центром  22 686 

5. Вне 
профессиональных 

квалификационных 

групп 

Специалист по закупкам 17 126 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

Приложение № 2 

к Положению об оплате труда  

работников муниципальных 

учреждений культуры  

Ровеньского района 

 

 

Перечень рабочих, занятых в выполнении важных и ответственных 

работ, которым могут устанавливаться базовые оклады  

16 230 рублей*, 16 531 рублей* 

с 01 января 2022 года 

 

 

1. Водители автомобилей, занятых перевозкой участников 

профессиональных художественных коллективов и других работников 

учреждений культуры. 
 

 

 

* Руководитель учреждения вправе самостоятельно устанавливать размер 

базового оклада работника.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

Приложение № 3 

к Положению об оплате труда  

работников муниципальных 

учреждений культуры  

Ровеньского района 

 

 

 

 

Размер повышающего коэффициента к окладу по учреждению 

(структурному подразделению учреждения) 

 

 Учреждение культуры, расположенное в сельской местности -0,25 

 

 

 


